§ 2b idemque est evidenter, cum propositis specialiter pluribus rebus, quas fieri volumus, ita stipulamur: ‚Si quid eorum factum non erit‘, veluti ‚Stichum et Damam et Erotem sisti? Si quis eorum non steterit, decem dari?‘ Necessae enim omnes esse sistendos, ut stipulationi satisfiat. Vel ut propius accedamus, fingamus ita stipulationem factam: ‚Si Stichum et Damam et Erotem non stiteris, decem dari?‘ Neque enim dubitabimus, quin aequae omnes sisti oporteat.

§ 3a Utrum ita concipias stipulationem: ‚Si illud aut illud factum non erit‘, an hoc modo: ‚Si quid eorum factum non erit‘, quae ut fierent, comprehensa sunt, hoc interest, quod, quamvis altero facto verum sit hoc aut illud vere factum esse, non ideo tamen <minus> verum erit hoc aut illud factum non esse.

§ 3b nam simul ea possunt esse vera, quamvis inter se contraria sunt, quia cum significatio non ex universo, sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid in {de} sit, veram efficit totam orationem.

§ 2a Wenn wir derart eine Stipulation abfassen: ‚Wenn du den Sklaven oder das Grundstück nicht gegeben hast, wirst du (für diesen Fall) hundert gegeben werden?‘, so muss beides getan werden, damit die Stipulation nicht verfällt, das heißt, wenn (nur) eines von beiden oder keines von beiden getan worden ist, wird die Stipulation haftbar gemacht.

(= vorweggenommenes regelhaftes Ergebnis)

§ 2b Und es gilt ersichtlich dasselbe, wenn wir unter gesonderter Voranstellung mehrerer Dinge, von denen wir wollen, dass sie getan werden, derart eine Stipulation abnehmen: ‚Wenn etwas von diesen (Dingen) nicht getan sein wird‘, zum Beispiel: ‚(Gelobst du,) dass (die Sklaven) Stichus und Damas und Eros gestellt werden? (Und dass,) wenn einer von diesen nicht zur Gestellung gekommen sein wird, zehn gegeben werden?‘ Denn es ist notwendig, dass alle gestellt werden müssen, damit der Stipulation entsprochen wird. Oder wir wollen, damit wir näher (an den Sinn der Stipulation) herankommen, uns vorstellen, dass die Stipulation derart abgefasst worden ist: ‚Wenn du Stichus und Damas und Eros nicht gestellt hast, wirst du (gelobst du für diesen Fall,) dass zehn gegeben werden?‘ Denn wir werden nicht daran zweifeln, dass gleichermaßen alle gestellt werden müssen.

§ 3a Der Unterschied, wenn du derart die Stipulation abfasst: ‚Wenn jenes oder jenes nicht getan sein wird‘, oder folgendermaßen: ‚Wenn etwas von diesen (Dingen) nicht getan sein wird‘, die (in die Stipulation) aufgenommen wurden, auf dass sie getan werden, ist der, dass **(im Hinblick auf die erste Stipulation)**, obwohl es, nachdem eines von beiden getan worden ist, wahr ist, dass dieses oder jenes wahrhaftig getan worden ist, es deshalb doch **ebenso** wahr sein wird, dass dieses oder jenes nicht getan worden ist.